
 

 

 
CITTA' DI AGIRA 

Libero Consorzio Comunale di Enna 
 

 

 
Determina del Dirigente 

 
  Numero Generale 1033 
     
  Data di registrazione 26/07/2024 

 
04.00 SETTORE 4° ATTIVITA' TECNICA 

 

OGGETTO: 
AVVISO PER INDIZIONE BANDO PER L’ASSEGNAZIONE IN 
CONCESSIONE DECENNALE DELLE AREE DESTINATE 
ALL’ESERCIZIO DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE DI TIPO A 

 
V I S T I: 
 
- l’art. 51 della 08/06/1990, n. 142, come modificato dall’art. 6 legge 15/05/1997, n. 127, siccome 

modificato ed integrato dall’art. 2 della legge 16/06/1998, n. 191; 

- l’art. 3 comma 2 del D.Lgs 03/021993, n. 29 e successive modificazioni; 

- la legge regionale 07/09/1998, n. 23; 

- la circolare 29/01/1999, n. 2 dell’Assessorato Regionale Enti locali; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 recante il <<T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli ee.ll.>> con 

annesso Ordinamento Finanziario Contabile, e successive modificazioni; 

- Vista la Determina Sindacale n. 26 del 20/03/2024 di attribuzione funzioni dirigenziali all’Ing. 

Gaetano Mineo; 
 
Vista la L.R. 08/01/1996, n. 2 che interpreta e modifica la L.R. 01/03/1995, n. 18 “Norme riguardanti il 

commercio su aree pubbliche”, la quale prevede all’art. 8 comma 4 che “l’ampiezza complessiva delle aree 

destinate all’esercizio del commercio su aree pubbliche, i criteri di assegnazione dei posteggi, la loro superficie 

ed i criteri di assegnazione delle aree riservate agli agricoltori che esercitano la vendita dei loro prodotti, sono 

stabiliti dal consiglio Comunale”; 
 

Vista la circolare n.4754 del 06/04/1996 dell’Assessorato Regionale alla Cooperazione, Commercio, 

Artigianato e Pesca, esplicativa delle leggi regionali 15/95 e 2/96; 
 

Vista l’esigenza di alcune attività commerciali di tipo A di assegnazione di aree per l’esercizio; 
 

Visto lo studio per la determinazione delle aree destinate all’esercizio del commercio su aree pubbliche, 

redatto dalla “CE.SE.CO” dietro affidamento di incarico professionale dell’amministrazione con 



 

Deliberazione di GM. n.55 del 06/04/2009 e successiva Deliberazione del Commissario Straordinario n. 138 

del 30/12/2009; 
 

Visto il verbale della commissione di cui all’art. 7 della L.R. n. 18/95, datato 14/05/2010; 
 

Viste le richieste di assegnazione di aree pubbliche per il commercio; 
 

Visto l’atto di indirizzo prot.325 del 08/01/2024 con cui l’Amm.ne comunale ha richiesto al IV settore 

l’aggiornamento del piano commerciale; 
 
Vista determinazione delle aree delle aree destinate all’esercizio del commercio su aree pubbliche 
approvata con Delibera del Commissario Straordinario / C.C. n.15 del 21/05/2010; 
 

Considerato che con Delibera di Consiglio Comunale n.21 del 27/03/2024, è stata effettuata una modifica alla 

determinazione delle aree delle aree destinate all’esercizio sostituendo l’area “incrocio via S. Pertini con via 

A. De Gasperi e via V. Emanuele ed SS121” con l’area denominata Piazza Eventi, slargo antistante la 

fontana. 

 

Considerato che nel piano Comunale le due aree non assegnate sono: 

N. posteggio 
Ubicazione Mq Durata Tipologia 

1 p.zza Roma 36 decennale Alimentare e non 
1 p.zza Eventi 

slargo fontana 
36 decennale Alimentare e non 

 
Vito che l’Ufficio Tecnico ha predisposto il bando per l’assegnazione delle aree utilizzabili per l’esercizio di 

attività commerciali di tipo A; 
 

Ritenuto poter assegnare le due aree disponibili attraverso procedura di evidenza pubblica; 
 

Tenuto conto che l’affidamento avviene nel rispetto dei principi del D.lgs 36/23 di  economicità, efficacia, 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente ed efficienza 

energetica”; 

Ritenuto di dover procedere, ai sensi el D.lgs 36/2023, mediante manifestazione di interesse e successiva 

stipula di convenzione; 

Vista la delibera della G.M. n. 121 del 22/07/2024 con la quale l’organo esecutivo ha autorizzato la 

procedura per l’affidamento delle aree sopra menzionate e, contestualmente, ha approvato lo schema di bando; 

Dato atto che la procedura si articolerà in diverse fasi tra le quali, quella di indizione, mediante 

pubblicazione del bando; 



 

 

Visto il vigente Ordinamento Regionale degli EE.LL.; 
 

DETERMINA 
1) Approvare lo schema di bando per l’assegnazione delle aree utilizzabili per l’esercizio di attività 

commerciali di tipo A con i relativi allegati; 
2) Di avviare le procedure per l’indizione del Bando per l’assegnazione delle aree utilizzabili per 

l’esercizio di attività commerciali di tipo A; 
3) Pubblicare il superiore avviso nel sito del Comune di Agira e nella sezione – Amministrazione 

Trasparente; 
4) Pubblicare il presente atto, all’albo pretorio online e nella sezione "Amministrazione Trasparente – 

Disposizioni generali. 
 
 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Gaetano Mineo 
  

Il Responsabile del Settore 

 MINEO GAETANO / InfoCamere S.C.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 

 


	AVVISO PER INDIZIONE BANDO PER L’ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE DECENNALE DELLE AREE DESTINATE ALL’ESERCIZIO DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE DI TIPO A
	OGGETTO:

